
D. A. n. _____

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 22 del 28 marzo 1995 e ss.mm.ii.;
VISTA    la l.r. n. 19 del 20 giugno 1997 e ss.mm.ii.;
VISTA la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii; 
VISTO     il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 68, co. 4 l.r. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., che prevede che i Decreti assessoriali,

contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, devono
essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  171 del  4 agosto 2016,  recante  “Attuazione della delega di  cui  all'articolo 11,
comma 1,  lettera p),  della legge 7 agosto 2015,  n.  124,  in materia di  dirigenza sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. n. 187/Serv.1°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha
nominato, ai sensi dell’art. 19 della l.r. n. 5/2009 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016, l’Ing.
Alessandro Caltagirone Direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta;

VISTO il D.A. n. 599 dell’1 luglio 2020, con il quale l’Assessore regionale per la salute ha nominato, ai
sensi dell’art. 20 comma 3, della l.r. n. 5/2009 e dell’art. 2, comma 2, del D. Lgs. n. 171/2016,
l’Ing. Alessandro Caltagirone Commissario straordinario dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone”
di Palermo, senza alcun compenso;

CONSIDERATA  la gravosità degli incarichi sopra indicati,  nonché la necessità di garantire la massima
funzionalità,  efficacia  ed  efficienza  delle  gestioni  dell’Azienda  sanitaria  provinciale  di
Caltanissetta e  dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo;

RITENUTO  necessario ed opportuno provvedere,  nelle more del  procedimento di  nomina  del  Direttore
generale,  alla  nomina  di  un  nuovo  Commissario  straordinario  per  l’A.O.U.  Policlinico  “P.
Giaccone” di Palermo, al fine di assicurare la totale disponibilità ed esclusività delle funzioni
commissariali alla gestione aziendale; 

VISTA la  nota  prot.  n.  4518  del  5  dicembre  2022,  con  la  quale  l'Assessore  regionale  per  la  salute
manifesta  l'intendimento  di  revocare  il  D.A.  n.  599/2020 di  nomina,  senza  alcun compenso,
dell’Ing.  Alessandro  Caltagirone  Commissario  straordinario  dell’A.O.U.  Policlinico  “P.
Giaccone” di Palermo;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla revoca del D.A. n. 599/2020 di nomina dell’Ing. Alessandro
Caltagirone a Commissario straordinario dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo; ciò al
fine di consentire all’Ing. Alessandro Caltagirone, nella qualità di Direttore generale dell’Azienda
sanitaria provinciale di Caltanissetta, pieno ed esclusivo esercizio delle funzioni organizzative e
gestionali, garantendo la più ampia efficacia ed efficienza alla gestione dell’Azienda medesima;

CONSIDERATA la  necessità  -  nelle  more  della  definizione  del  procedimento  di  nomina  del  Direttore
generale dell'A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo ed al fine di garantire la continuità
gestionale  e  funzionale  della  medesima  Azienda  ospedaliero  universitaria  -  di  procedere,
contestualmente  alla  revoca,  anche  alla  nomina  di  un  Commissario  straordinario  presso  la
medesima Azienda ai sensi del combinato disposto dell'articolo dell'art. 20, comma 3, della l.r. n.
5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016;

VISTA la nota prot. n. 4520 del 5 dicembre 2022, con la quale l'Assessore per la salute ha manifestato al
dott.  Salvatore  Iacolino  l'intendimento  di  nominarlo  Commissario  straordinario  dell'A.O.U.
Policlinico “P. Giaccone” di Palermo; 

VISTE le  dichiarazioni  rese  dall'interessato,  acquisite  al  protocollo  dell'Assessorato ai   nn.  4530/gab e
4537/gab del 6 dicembre 2022, sull'insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità
previste dal D.Lgs. n. 39/2013 nonché quelle di cui all'articolo 4 della l.r. n. 19/1997;

m.barreca
Casella di testo
47/2022



VISTA la relazione  di cui alla nota prot. n. 4535/gab del 6 dicembre 2022, con la quale il Capo di Gabinetto
dell'Assessore  per  la  salute  ha  attestato  di  aver  riscontrato  nelle  suindicate  dichiarazioni  il
possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  nomina  nonché  la  presenza  di  tutte  le  necessarie
dichiarazioni relative alle inconferibilità, alle incompatibilità, ai conflitti di interesse e ai limiti
all'assunzione dell'incarico; 

DARE ATTO al predetto fine che il dott. Salvatore Iacolino risulta utilmente inserito nell'elenco nazionale
dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende
Ospedaliere e degli altri  Enti del Servizio Sanitario Nazionale aggiornato al 15 aprile 2022 e
pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero della salute; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  nominare  il  Commissario  straordinario  dell'A.O.U.  Policlinico  “P.
Giaccone” di Palermo che assumerà tutti i poteri di organizzazione e di gestione indispensabili
per la continuità e le funzionalità dell'Azienda;

RITENUTO di stabilire che al Commissario straordinario incaricato venga attribuito lo stesso trattamento
economico  del  Direttore  generale   dell'A.O.U.  Policlinico  “P.  Giaccone”  di  Palermo,  con
esclusione della quota correlata ai risultati di gestione; 

DECRETA

Art. 1 
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  a  decorrere  dalla  data  di  notifica  del  presente  provvedimento  è
revocato il decreto assessoriale n. 599 dell’1 luglio 2020 con il quale l’Ing. Alessandro Caltagirone è stato
nominato Commissario straordinario dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo.

Art. 2 
Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 20, comma 3, della l.r. n.
5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2009, il dott. Salvatore Iacolino è nominato Commissario
straordinario dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo.

Art. 3
Il  predetto  Commissario  straordinario,  nelle  more  del  provvedimento  di  nomina  del  nuovo  Direttore
generale, al fine di garantire la continuità e la funzionalità dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo,
assume  la  legale  rappresentanza  dell’Azienda  Policlinico  ed  adotta  tutti  i  provvedimenti  finalizzati  alla
complessiva organizzazione e gestione della medesima.

Art. 4
L’incarico di cui al precedente art. 2 decorre dalla data di notifica del presente decreto e sino alla nomina del
Direttore generale dell’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo.

Art. 5
Per  l'espletamento  delle  funzioni  di  Commissario straordinario dell’A.O.U. Policlinico “P.  Giaccone” di
Palermo  è  attribuito  al  dott.  Salvatore  Iacolino  il  trattamento  economico  del  direttore  generale  della
medesima Azienda pari a euro 154.937,07 con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione.

Art. 6 
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, contemporaneamente, per esteso nel sito  internet della
Regione siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4, l.r. 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 

      L’ASSESSORE
  D.ssa Giovanna Volo

m.barreca
Casella di testo
7 dicembre 2022


		2022-12-07T09:23:39+0100
	GIOVANNA VOLO




